158. Ceterum Africanus Doctor non hoc uno in loco peccatum originale confessus est. Sufficiant ea, quæ habet in Lib. de anima cap. 40., ubi ait: „omnis anima eo usque in Adam censemur, donec in Christo recenseatur: tamdiu immunda, quamdiu recenseatur: peccatrix autem, quia immunda, recipiens ignominiam ex carnis societate. Quibus verbis adinodum perspicue peccatum originale describitur“.

159. Ob. quarto. S. Optatus Milevitanus Lib. VII. contra Parmenianum loquens de nostris Protoparentibus: *Quamvis*, inquit c. 1., „ab ipsis ad vos videatur hereditaria macula esse transmissa; tamen in hoc titulo non potestis rei esse se cum Patribus vestris secundum judicium Dei, qui locutus est per Ezechielem Prophetam dicens: anima patris mea est, & anima filii mea est; anima, quæ peccat, sola panietur. Quæ

„res iam & antiquis sæculis in ipsis natalibus mundi probata est, dum non pertinuit ad Seth filium Adæ patri admissum“.

140. Resp., allata verba explicari debere de peccato actuali, non autem de originali, quemadmodum supra explicata sunt verba Ezechieli ab Optato laudata num. 67. Atque hoc sensu recte dicit non pertinuisse ad Seth Adæ peccatum. Peccatum autem originale perspicue fatetur S. Optatus Lib. IV. ejusdem operis c. 6. inquiens: „Neminem fugit, quod omnis homo, qui nascitur, quamvis de parentibus Christianis nascatur, sine spiritu immundo esse non possit, quem necesse sit ante salutare lavacrum ab homine exclusi, & separari. Hoc exorcismus operatur, per quem spicetus immundus depellitur“: unde autem spiritus immundus, nisi propter peccatum originale, quo Diaboli servi, & captivi reddimur (a).

141. Ob. quinto. S. Cyrillus Jerosolym. Catech. II. peccatum definit *malum esse ex libero delectu, & voluntarie animi inductionis germen*; cuiusmodi certe non est illud, quod peccatum originis dicitur. Catechesi autem IV. n. 19. „Adisse, inquit, quod priusquam anima in hunc mundum veniret, nihil peccavit; sed cum absque peccato venerimus, nunc ex libera voluntate peccamus“.

142. Resp., utrobique S. Cyrillum agere de peccato actuali, non autem de originali. Priore in loco contra Manichæos defendit liberum arbitrium, quod singulare in nobis est Dei beneficium, nos autem eo male intentes Dei ipsius legem violando peccamus. Quanquam & primum Adæ peccatum fuit aliquo modo nobis voluntarium, ut infra ostendemus.

143. Altero autem in loco Origenistas confutat, qui animas nostras aliam vixisse vitam somnabant, in qua variis culpis se contaminaverint, atque illa pollutas fuisse in corpora, velut in carcere ad debitam luendam pœnam demissas.

144. Veram autem, & catholicani peccati originalis doctrinam S. Cyrillus multis in locis aperite tradidit, ut cum in Catech. XIII. comparationem instituit una cum Apostolo Paulo inter Adam, & Christum. „Et quidem, inquit, unius viri Adam peccatum morteum inferre mundo valuit. Si autem unius ruina mors regnavit in mundo, cur non multo magis per unius justitiam regnatura sit vita“? Et in Procatechesi enumerans varios effectus baptismi, illum dicit esse *captivis pretium, peccatorum remissionem, mortem peccati, animæ regenerationem*. Cum vero in parvulis nulla sint peccata actualia, quibus isti effectus applicari possint, sequitur ex S. Cyrilli mente, & doctrina, eos baptizari in remissionem peccati originalis.

(a) Dubitatur, an Lib. VII. contra Parmen. sit genuinus Sancti Optati fœtus, qui quasi supplementum

est aliorum sex; & sex solos enumeravit S. Hieronymus in Catal. yiror. illustr.

145. Scholion. Nulla ratio habenda est quorumdam veterum scriptorum, in quibus Pelagianæ hæreses non panca, nec levia inveniuntur vestigia. Hujusmodi est *Commentarius in Epist. S. Pauli*, qui communiter S. Ambrosio tribuehatur, sed immixto, cum non solum a stylo, verum etiam a doctrina S. Mediolanensis Antistitis omnino abhorreat.

146. Nulla quoque ratio habenda est operis, cui titulus *Quæstiones, & responsiones ad orthodoxos*, quod falso olim fuit S. Justino adscriptum, atque non pancis erroribus scatet, ut videri potest apud P. Prudentium Maran editorem operum S. Justini.

147. Arnobius etiam junior, qui post S. Augustinum vixit, alius ab Arnobio seniore, qui Lacetantii præceptor fuit, Pelagiano luto hæsit; nullius proinde est hac in causa auctoritatis.

148. De Theodoreti sententia, qui floruit post Pelagium, hand immixto dubitari potest; fuit enim doctrinæ suspectus. Et quidem celebre locum Apostoli supra n. 76. allegatum ita interpretatus est, ut illud *ip' s* non significet in quo, ut S. Augustinus cum vulgato nostro interprete inerito contendebat; sed quatenus, ut Julianus Pelagianus volebat. Deinde verba Sancti Pauli explicans, inquit: *-non propter primi parentis peccatum, sed propter suum unusquisque mortis decreta suscipit.* Non desunt quidam, qui hujus doctissimi viri verba emollienda esse censeant, ut sæpius factum est cum aliis veteribus Patribus, quorum locutiones obscuriores erant. Veruntamen in aliis locum habet regula illa Sancti Augustini (supr. n. 127.), quod nondum exorta hac quæstione securius in pace Ecclesiæ loquerentur: in Theodoro autem locum non habet, qui post iteratas Ecclesiæ definitiones clarius, & apertius loqui debuisset. Fortasse autem veritatem Catholicam, quam corde confitebatur, non adeo perspicue professus est, propter amicitiam, qua ille cum Theodoro Mopsuesteno, aliisque Pelagianis coniunctus erat.

149. Idem dici potest de quibusdam Græcis posterioribus, & præcipue de Photio Schismatico, & Pseudo Patriarcha Constantinopolitano, qui celebrem locum cap. V. ad Roman. more Pelagiano explicavit contra veram Patrum Africanorum intelligentiam, quam non ignorabat, cum illorum

Concilia contra Pelagium, & Celestium referat in *Biblioth. Cod. 55., & 54.* Sed horum, vel quorundam aliorum prævæ opiniæ nullum possunt præjudicium inferre veritati dogmatis Catholicæ, quod toties Ecclesia contra hæreticos solemniter defnivit.

C A P U T VII.

Dissolvuntur objectiones, quibus Pelagiani peccatum originale ex ratione oppugnabant.

150. Pelagiani ex sacris Litteris, sanctorumque Patrum doctrina facile devicti, arcuum peccati originalis mysterium ex ratione multiplicitate oppugnabant, ut appareat ex operibus S. Augustini contra ipsos. Ita autem primo quamcuspissime objiciebant. Peccatum sine plena, ac libera nostræ voluntatis electione neque intelligi, neque esse potest; imo S. Augustino regerebant tritam illam definitionem peccati ab ipso traditam, quod neinpe sit voluntas retinendi, vel consequendi, quod iustitia vetat, & uile liberum est abstinere. Item illud, quod dixerat de vera Religione c. 14.; usque adeo peccatum voluntarium malum esse, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. Jam vero, subdebant, Adami inobedientia nullatenus nobis libera, aut a nobis volita fuit: non igitur &c. (a).

151. Resp. cum S. Augustino, peccatum Adami nobis fuisse voluntarium, & liberum voluntate & libertate Adami, a quo tanquam a primo stipe naturam lethali contagio infectam trahimus; ad quam responsionem firmandam S. Pater verba S. Ambrosii afferebat, dicentis: *Fuit Adam, & in illo fuimus omnes: periret Adam, & in illo omnes perierunt.* Ita Lib. I. Operis imperf. cap. 47., & sæpe alias.

152. Hanc S. Augustini doctrinam fidelis ejus interpres S. Thomas ita clarus exponit 1. 2. q. 81. art. 1., inquiens: „ Omnes homines, qui natum sunt ex Adam, possunt considerari, ut natus homo, in quantum convenienter in natura, quam a primo parente accipiunt Sic igitur multi homines ex Adam derivati sunt, tantum multa membra unius corporis: actus autem unius membra corporalis, puta manus, non est voluntarius voluntate ipsius manus, sed voluntas,

„ te

difficultatem dissolvit, ita vaniloquum adversarium ad silentium adilit: *Desine vana garrare, & omnes, qui nondum nati nihil per proprias voluntates agere poterant boni, vel mali, in uno potuisse peccare, in quo per rationem seminis erant, quando ille propria voluntate peccatum illud grande peccavit, naturalisque in se vivit, mutavit, obnoxiatum humanum, excepto uno homine, qui ex ipso quidem semine, non tamen seminali ratione procreatus est, si potest, intellige; si non potest, crede.*

(a) Nihil frequentius in operibus Pelagianorum apud S. Augst. hoc argimento occurrit. Libro autem IV. Oper. imperf. cap. 104. Julianus ironice S. Doctorem carpebat, quod docisset, etiam parvulos suis in Adamo, ejusque voluntate peccasse, inquiens: *Habuerunt ergo parvuli voluntatem, non solu: antequam nascerentur, verum antequam prævi eorum generarentur, & usi sunt electionis arbitrio, priusquam substantia eorum semina conderentur.* Postea insultans exclamat: *que commenta Orgii, & Thysris aptiora, quam litteris indicasse sufficiat.* S. vero Augustinus postquam hanc potissimum

DISSERTATIO II. SECT. II. CAP. VII.

„ te animæ , quæ primo movet membrum ... Sic igitur inordinatio , quæ est in isto homine ex Adam generato , non est voluntaria voluntate ipsius , sed voluntate primi parentis , qui movet motione generationis omnes , qui ex ejus origine derivantur , sicut voluntas animæ movet omnia membra ad actum . Unde peccatum , quod sic a primo Parente in posteros derivatur , dicitur originale ; sicut peccatum , quod ab anima derivatur ad membra corporis , dicitur actualē . Et sicut peccatum actuale , quod per membrum aliquod committitur , non est peccatum illius membra , nisi in quantum illud membrum est aliquid ipsius hominis , propter quod vocatur peccatum humanum ; ita peccatum originale non est peccatum hujus personæ , nisi in quantum hæc persona recipit naturam a primo parente ; unde & vocatur peccatum naturalē , secundum illud Ephes. II. 5. eramus nam tura filii iræ“.

153. Idem Angelicus hanc ipsam doctrinam , qua misericordia explicatur , quomodo delictum Adami sit unicuique voluntarium , & liberum , repetit aliis in locis , & præcipue Lect. 3. in c. V. Epist. ad Rom. , ubi profunde , more suo , observat : „ quod in processu originalis peccati , persona infecit naturam ; scilicet Adam peccans visitavit humanam naturam ; sed postmodum in aliis natura vitiata inficit personam , dum scilicet genito imputatur ad culpam naturæ vitium propter voluntatem parentis (a)“.

154. Dices primo . Etiam Christus Dominus fuit in Adam , a quo generatione carnali descendit , ut patet ex ejus genealogia Lucæ III. , nec tamen eum originalem labem contraxit .

155. Resp. , cum S. Thoma IV. cont. Gent. cap. 52. , Christum descendisse ab Adamo , sicut de materiali principio , quia materiam humani corporis ab eo suscepit ; non autem descendisse ab Adam sicut ab agente ; quia virtus formativa cor-

poris Christi non fuit a primo parente derivata , sed fuit virtus Spiritus Sancti . Sanctus autem Augustinus Christum non contraxisse peccatum Adami dicit , quia ex ipsius quidem semine , non tamen seminali ratione procreatus est .

256. Dices secundo . Hac posita doctrina sequetur , peccatum Adami non esse vere , & interne nobis , sed solum externa quadam denominatione nobis attribui ; quemadmodum peccatum homicidii non est proprie , & vere in manu , sed solum in voluntate .

157. Resp. , exemplum manus a S. Thoma tantummodo afferri ad aliquo modo ostendendum , peccatum Adami fuisse nobis voluntarium , quia ratione naturæ omnes in illo eramus , sicut multa membra sunt in uno corpore ; & quemadmodum actio unius membra est illi voluntaria , non voluntate ipsius , sed voluntate animæ , quæ membrum movet ; ita peccatum Adami fuit nobis voluntarium , non voluntate nostra , sed voluntate primi nostri parentis , qui omnes suos posteros movet motione generationis . Hoc tamen non impedit , quia peccatum originale intrinseco nobis inhæreat , quia naturam ab Adamo vitiatam omnes acceperimus .

158. In art. autem supra laud. quæst. 81. S. Doctor ad 4. ostendit , Deum infundendo animam in corpus coquinatum , non esse causam peccati , quia *infusio importat respectum ad Deum infundentem* , & *ad carnem* , cui *infunditur anima* . Et ideo *habito respectu ad Deum infundentem* non potest dici , quod *anima per infusionem maculatur* ; sed solum *habito respectu ad corpus* , cui *infunditur* .

159. Dices tertio . Si peccatum originale ab omnibus contrahitur , contrahitur necessario : atqui nullum peccatum est necessarium : ergo &c.

160. Resp. , labem originalem ab omnibus necessario contrahi , necessitate hypothetica , quæ non excludit eam libertatem , & voluntatem , qua omnes in Adam voluimus , & libere voluimus præce-

(a) Ita egregie S. Thomas post S. Augustinum , ubi obiter observo , neutrum ullam unquam mentionem fecisse paci illius , vel expliciti , vel impliciti , quod recentiores aliqui excogitarunt inter Denun. & Adamum ; quasi Deus omnes hominum voluntates in voluntate Adami ita concluserit , ut eo peccante , omnes ejus posteri voluisse peccare censerentur , ejusdemque peccati rei constituerentur . Alia prorsus ratione hæc duo Ecclesiæ lumina Pelagianorum difficultatem de medio absulerunt . Sed hac de re sermo redibit , ubi inferius de peccati originalis propagatione agemus . Alia etiam similitudine usus est Angelicus , ut facilius intelligemus , quomodo peccatum Adam fuerit infelicitus ejus posteris voluntarium ; ita enim ratiocinatur Quæst. IV. de malo art. 1. Aliquis homo singularis dupliciter potest considerari : uno modo secundum quod est quædam persona singularis ; alio modo secundum quod est pars alicuius collegii ; & utroque modo ad eum potest aliquis actus pertinere . Pertinet enim ad eum , in quantum est singularis persona , ille actus , quem proprio arbitrio , & per se ipsum facit , sed in quantum est pars

collegii , potest ad eum pertinere actus aliquis , quem per seipsum non facit , nec proprio arbitrio , sed qui fit a toto collegio , vel a pluribus de collegio , vel a principe collegii : sicut illud quod princeps civitatis facit , dicitur civitas facere , ut Philosophus dicit ; humanusmodi enim collegium hominum reputatur quasi unus homo Sic ergo tota multitudo hominum a primo parente humanam naturam accipientium , quasi unus collegium , vel potius sicut unum corpus unius hominis consideranda est ; in qua quidem multitudo unusquisque homo , etiam ipse Adam , potest considerari , vel quasi singularis persona , vel quasi aliquod membrum humanus multitudinis , que per naturalem originem derivatur ab uno Si consideretur iste homo generatus , sicut quoddam membrum totius humanæ naturæ a primo parente propagata , ac si omnes homines essent unus homo , sic (defectus originalis justitiae collatae Adamo , & derivanda in ejus posteros) habet rationem culpe , propter voluntarium ejus principium , quod est actuale peccatum primi parentis &c.

ceptum divinum violare eo modo, quo mox explicatum est.

161. Ob. secundo. Saltem filii parentum baptizatorum deberent esse a peccato originali immunes; non enim parentes potuerunt ad posteros transmittere, quod ipsi minime habuerunt, inquietabat Pelagius apud S. Augustinum Lib. III. de peccat. mer., & remiss. c. 5. Sane Apostolus Rom. XI. 16. ita argumentabatur: *Si delibatio sancta est, & massa, & si radix sancta, & rami.* Et i. ad Corinth. VII. 14. inquietabat: *Filius vestri ... sancti sunt* (a).

162. Resp. cum S. Thoma I. 2. qu. 81. art. 5. ad 2., „ peccatum originale per baptismum „ auferri reatu, inquantum anima recuperat gratiam, quantum ad mentem; remainere tamen „ peccatum originale actu, quantum ad somitem, „ quia est inordinatio partium inferiorum animae, „ & ipsius corporis, secundum quod homo generat, & non secundum mentem; & ideo baptizati traducunt peccatum originale; non enim parentes generant, inquantum sunt renovati per baptismum; sed inquantum retinent adhuc alii quid de vetustate primi peccati“ . Eademque erat S. Augustini responsio, tum loco laud. in object.; tum etiam Lib. II. cont. Jul. cap. 5.

163. Libro autem I. de nuptiis, & concupisc. cap. 19. quibusdam exemplis ostendebat, fieri posse, ut de parentibus justis, & sanctis nascantur filii peccato originali obstricti. Sic ex oliva dulci videmus nasci amarum oleastrum, ex purgato tritici grano triticum cum palea; ex semine vitis labruscam; & quod in agis ad rem nostram accedit, ex Patre circumcisio nascitur puer cum praeputio, atque ex parentibus Christianis infans non Christianus.

164. Quid vero additum est ex Apostolo, longe alium habet sensum. Neque nomine *delibationis*, & *radicis* intelliguntur sanctissimi illi Patriarchae, a quibus Judæi originem trahebant. Ipsos autem Judæos vocat Apostolus *Sanctos*, non quia re ipsa tales essent, sed quia sancti facile esse poterant, si ad delibationem & radicem respicere vellent, & antiquis suis Patribus assimilari. Vid. Guill. Estius in Comment. ad hunc locum.

165. Alterum ex Ep. I. ad Corinth. ad istam questionem de peccati origine minime pertinere dicebat S. Augustinus Lib. II. de pecc. meritis, & remiss. cap. 25.; neque enim ibi loquitur A-

(a) Simili arguento Calvinus, aliisque post ipsum negarunt, pueris fidelium baptizatorum necessarium esse baptismum ad delendum peccatum originale; quorum errorem Tridentini Synodus damnavit Sess. V. his verbis: *Si quis parvulos recentes ab ueris matrunc baptizandos neget, etiamsi f. erint a baptizatis parentibus orti; ant dicit, in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lavacrum necesse sit expiari*

postulos de vera sanctitate, quæ habetur per gratiam, & omne peccatum excludit, sed de alia sanctificatione iniurii propria: nam immediate antea dixerat: *Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidelem, & sanctificata est mulier infidelis per virum fidem,* certe sanctitatem non proprie tali: itaque etiam cum sublit: alioquin filii vestri inimici essent, nunc autem sancti sunt, non loquitur de vera sanctitate, quæ exigit immunitatem a peccato, sed de quadam dispositione ad fidem in conjugi infideli, & ad regenerationem in filiis: vel etiam loquitur de legitimo coniugio, ac legitima filiorum regeneratione (b).

166. Dices. Si peccatum Adæ potuit ad omnes ipsius posterorum generatione pertransire, ecur ejusdem Adæ penitentia, & justitia, quam non multo post Dei misericordia recuperavit, ad nos transire non potuit, cum majoris virtutis in agendo sit bonus, quam malum? Adainum autem internum pristinam justitiam recuperasse nos dubitare non sinunt verba illa Sapientiæ X. 2. *Eduxit illum a delicto suo.*

167. Resp. Angelicus Leet. 5. in cap. V. Epist. ad Roin. „ Quamvis peccatum Adæ deletum fuerit per suam penitentiam non tamen ejus penitentia delere potuit peccatum posterorum; „ quia ejus penitentia fuit per actum personalem, qui ultra ejus personam non se extensus debat &c.“

168. Ob. tertio. Doctrina peccati originalis, quo universa natura humana infelicer vitiata dicitur, revocare videtur impias Manichæorum blasphemias, qui naturam hominis malam esse, ac proxime a Deo malo conditam, communiscebantur.

169. Resp. hanc ineptam calumniam fuisse a S. Augustino facile dissipatam, ostendendo, naturam humanam fuisse primitus a Deo bonam creata, ut bona erant, quæcumque Deus fecit; fuisse postea infando illo primi parentis peccato vitiatam; non tamen ita, ut non possit gratia Redemptoris ad pristinam bonitatem revocari. His autem duobus catholica originalis labis doctrina omnino distat a blasphemis Manichæorum commentis, qui naturam hominis in se malam esse, & a Deo malo creata fuisse insane contendebant, neque malum posse ratione ulli ab ea separari.

170. Dices peccatum originale, quale a nobis prædicatur, est naturale; quod autem est in hominie naturale, auctorem habet Deum; ergo & peccati auctor erit Deus, non certe bonus, sed ma-

na-

ad citani æternam consequendam; unde fit consequens, ut in eis forma baptismatis in remissionem peccatorum non vera, sed falsa intelligatur, anathema sit. Sed contra absurdum hunc Calvinistarum errorem latinas disputabitur in Tractatu de gratia sanctificante.

(b) Quonodo filii baptizatorum peccatum originale contrahant, ubi-rins explicat Angelicus quæst. 4. de malo artic. 6. ad 5. 6. 7., & 8.

malus, qualem invexerunt hæretici Manichæi. Infans etiam, qui nascitur in mundo, est creatura Dei, quæ non potest esse nisi bona; si autem infans nascatur cum peccato, erit malus, adeoque opus erit Diaboli, non Dei.

171. Resp., peccatum originale dici aliqua ratione *naturale*, non quasi sit perfectio quædam, vel pars naturæ humanae, quæ est a Deo, sed quia est vitium, vel contagium naturæ humanae; quod vitium nullatenus in Deum refundi potest, cum Deus sit prima causa efficiens, non autem deficiens. Sic etiam in infante, qui nascitur, opportet distinguere naturam, quæ bona est, & Deum habet auctorem, a peccato, quo eadem natura vitiatur. Atque hac distinctione multas Pelagianorum cavillationes S. August. facillime dissolvit.

172. Ob. quarto. Si omnes infantes nascuntur peccato obstricti, ac sub Dæmonis potestate, præstabilit a generatione cessare, qua non Deo, sed Diabolo fructificatur. Ino nuptiæ omnino condannandæ erunt, ne peccata, & inimici Dei multiplicentur. Ac demum nuptiæ eront illa arbor mala, quæ non potest bonos fructus facere. Ita variis modis cavillatur Julianus contra catholicam peccati originalis doctrinam.

173. Resp. primæ difficultati, peccatum originale non per se, sed per accidens consequi ad generationem proli. Qui enim gignendis filiis dant operam, si pii sunt, homines generare intendunt, qui per baptismum regenerati Deum laudent, atque glorificant: „Nuptiæ, inquietabat Sanctus Augustinus Lib. II. de nuptiis, & concupiscen. cap. 26. institutæ sunt causa generandi, non peccandi; propter quod illa est a Domino bene dictio nuptiarum: crescete, & multiplicamini, & replete terram. Peccatum autem, quod inde a nascentibus eruditur, non ad nuptias pertinet, sed ad malum, quod accedit hominibus, quorum conjunctione sunt nuptiæ ... Non igitur (malum) ab earum institutione, quæ benedicta est, ad eas venit; sed ab eo, quod ex uno homine peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt“.

174. Alteram vero cavillationem diluebat S. Augustinus in fine Lib. I. contra Julianum, observando, malam arborem, unde peccatum originale germinat, non esse conjugium, quod sanctum est, sed pravam voluntatem Adami, ex qua peccatum intravit in mundum. „Nihil valet, inquit loco memorato, ad ipsam quæstionem similitudo il-

„la Evangelica; quia non sunt nuptiæ causa peccati, quod trahitur a nascente, & expiatur in renascente; sed voluntarium peccatum hominis primi originalis est causa peccati“.

175. Instabat Julianus: *Non peccat ille, qui nascitur; non peccat ille, qui genuit: non peccat Deus, qui condidit: per quas rimas inter tot præsidia innocentiae, peccatum fingis ingressum?*

176. Respondebat vero S. Augustinus Lib. II. de nupt., & concupisc. cap. 28. „Quid querit latenter rimam, cum habeat apertissimam januam? Per unum hominem, ait Apostolus. Quid querit amplius? Quid querit apertius? Quid querit inculcatius?“ Deus bonus creans animas bonas non est certe causa peccati, quod a filiis natis vitio generationis contrahitur, sicuti Deus non est causa idolatriæ, quando creat pecora in armentis, & gregibus impiorum, quæ Deimonibus immolanda prænovit, ut inquietabat idem S. Pater Lib. III. cont. Jul. cap. 9. Quomodo autem anima a Deo bono creata, dum corpori unitur, peccatum contrahat, difficile quidem captu est; non tamen propterea negandum contra tam perspicua divinorum librorum testimonia. Aliqua tamen de obscurissima hac Quæstione inferius dicentur.

177. Instabat iterum Julianus. Si Deus misericors homini non imputat peccata propria post penitentiam, quomodo infantibus imputabit peccatum alienum, quod etiamsi aliquando fuisset, protoparentibus jam justificatis non amplius imputabatur?

178. Respondebat vero S. Augustinus Lib. III. de peccat. meritis, & remiss. cap. 7. primo negando infantibus imputari peccatum alienum. „Si quidem in Adam omnes tunc peccaverunt, quando in ejus natura illa insita vi, qua eos gignere poterat, adhuc omnes ille unus fueront“. Quanquam vero illud primum Adami delictum aliqua ratione infantibus dici possit alienum, quia quando Adam peccavit, nondum ipsi agebant vitas proprias, iisdem tamen omnibus factum est proprium, quando humanam naturam ab Adam peccatore generatione traxerunt. Proprium, inquam, illud peccatum omnibus filiis Adam factum est, non ut actuale, sed ut originale (a).

179. Ob. quinto. Peccatum non potest contrahi per carnem, quia caro non est subjectum peccati. Sed neque per animam, quia ista non descendit ab Adam, neque in eo continebatur, communis

(a) S. Pater ad convincendos Pelagianos utebatur etiam argumento ad hominem. Ipsi enim confitebantur, filios parentum baptizatorum esse baptizandos, ut Christiani fierent. *Cur enim, inquietabat, non attenditis, eo modo volis posse dici, de Christianis parentibus Christianos nasci filios debuisse?* Cur ergo eos Christianos fieri debere censem? *Nemquid in eorum pa-*

rentibus corpus Christianum non erat, quibus dictum est: nescitis, quia corpora vestra membra sunt Christi? ... Quid respondebitis, quare de Christianis non Christianus nascatur, nisi quia non facit generatio, sed regeneratio Christianos? Hanc igitur vobis reddite rationem, quia similiter a peccatis nemo nascendo, sed omnes renescendo mundantur &c.

vis enim modo omnium Theologorum sententia est, singulas animas in singulis hominibus a Deo creari.

180. Resp. cum S. Thoma 1. 2. qu. 81. art. 1. ad 2., etsi anima non traducatur ex semine, per virtutem tamen seminis traduci humanam naturam a parente in prolem, & simul cum natura humana infectionem peccati; unde etiam virtus seminis dicitur movere saltem dispositio ad animae infusionem. Haec autem corruptae naturae traductio per seminalem generationem est peccati originalis transfusio. Non inficiamus, id non sat perspicue intelligi, vel explicari posse; non tamen propterea negandum est, nisi simul omnia arcana sanctae Religionis mysteria eadem ratione tollantur. S. Augustinus quibusdam exemplis ad rem hanc declarandam utebatur, ut aquæ purissimæ, quæ statim corrumpuntur, si in secundum vas immitantur; & quarundam ægritudinum, quæ a parentibus transfunduntur in filios, unde de parentibus morbi proles procreatur. Fatendum est tamen, haec exempla, aliaque id genus esse a tanto mysterio procul remota (a).

181. Inquies. Ecce Deus animam puram, & immaculatam a se creatam, corpori infecto coniungit, ut vitiatur & ipsa? Certe nullus sapiens liquorem pretiosum in vas immundum infunderet, ex quo liquorem corrumpendum esse sciret.

182. Resp. Hanc interrogationem, quæ altissimos divinas Providentiae, ac Sapientiae fines attingit, ita expedit S. Thoma 1. 2. q. 85. art. 1. ad 5.: „ Bonum commune præfertur hono singulari; unde Deus secundum suam sapientiam non prætermittit universalem ordinem rerum, qui est, ut tali corpori talis anima infundatur, ut vitetur singularis infectio hujus animæ; præsertim cum natura animæ hoc habeat, ut esse non incipiat, nisi in corpore. Melius est autem ei sic esse secundum naturam, quam nullo modo esse; præsertim cum possit per graviam damnationem evadere “. Meretur legi totius ille S. Doctoris articulus, in quo ostendit, peccatum originale esse in anima, sicut in subjecto, in semine autem corporali, sicut in causa instrumentalis. Sed nunquam oblivisci debemus, sancta Religionis mysteria, humiliter esse adoranda, non curiosius investiganda.

(a) Hanc gravissimam difficultatem eodem modo diluit Angelicus aliis in locis. *Licet in semine, inquit Lect. 5. in cap. V. Epist. ad Rom., non sit anima, est tamen in semine virtus dispositiva corporis ad anima receptionem, quæ cum corpori infunditur, etiam ei suo modo conformatur, eo quod omne receptum est in recipiente per modum recipientis. Et exinde videmus, quod filii simulantur parentibus, non solum in defectibus corporalibus, sicut leprosus generat leprosum, & podagricus podagricum, sed etiam in defectibus animæ; sicut iracundus iracundum, & amentes ex amentibus nascentur. Quare enim pes, qui est subjectum podagræ, non sit in semine, nec anima, quæ est subiectum*

183. Idem S. Doctor Quest. IV. de malo art. 1. ad 11. ostendit, non esse imputandum Deo, quod animæ recessus create non infundatur justitia originalis; „ quia originalis justitia sicut superaddita primo homini ex liberalitate divina: „ sed quod hoc animæ non detur a Deo, non est „ ex parte ejus, sed ex parte humanæ naturæ, „ in qua inventitur contrarium prohibens “. Ceterum patandum non est, animam prius a Deo creati mundam, ac deinde infundi in corpus, ac tantum ex conjunctione cum corpore vitiari. Anima enim, ut inox audivimus ex S. Thoma, esse non incipit, nisi in corpore; unde in ipso sane creationis initio est iam peccato vitiata: ita tamen, ut ejus essentia, que physice bona est, sit a Deo omnis boni auctore, vitrum autem a corpore, in quo creatur. Anima Adami a Deo in ejus corpore incontaminato creata, fuit bona, & sancta: bona igitur, & sanctæ essent quoque aliæ animæ, si in corporibus non vitiatis crearentur.

184. Ob. sexto. Christi justitia non nisi eis proficit, qui in illum credunt, ejusque virtutes in seipsis exprimunt: ergo pariter Adami culpa non nisi eis operatur, qui eum peccando imitantur. Ita Pelagius apud S. Augustinum Lib. III. de peccatis. & remiss. cap. 2.

185. Resp. cum eodem S. Doctore retorquendo argumentum exemplo parvulorum, qui in baptismo participes sunt justitiae Christi, quanvis in eum actu credere non possint. „ Sic autem ergo, continebat S. Pater, eorum, per quos renascuntur justitiae spiritus traxit in eos fidem, quam propria voluntate nondum habere potuerunt, sic eorum, per quos nascuntur, caro peccati traxit in eos noxiam, quam nondum vita propria contrarerunt. Et sicut eos vitæ spiritus in Christo regenerat fideles, sic eos corpus mortis in Adam generaverat peccatores; illa enim carnalis generatio est, haec spiritualis, illa facit filios carnis, haec filios spiritus, illa filios mortis, haec filios resurrectionis, illa filios sæculi, haec filios Dei, illa filios iræ, haec filios misericordiae, ac per hoc illa peccati originali obligatos, ista omni peccati vinculo liberatos “ (b).

186. Scholion. Nemini negotium facessere debet, quod aliquando sancti Patres, inno & ipse S. Au-

ix, vel amentia; est tamen in semine virtus formativa corporalium membrorum, & dispositiva ad animam.

(b) Multo plures difficultates contra peccatum originale ex ratione petitas affert, & solvit S. Thomas Lib. IV. Cont. Gent. cap. 52., & Quest. IV. de malo art. 1. In his tamen diuini immorari noluius tum brevitatis amore, tum etiam quia ex jam dictis expediri possunt. Et etiam insomnino perspicere solvi nequirent, non propterea nutaret hoc certissimum, ac capitale fidei nostra dogma tam apertis, & firmissimis Sacra Script., atque S. Patrum testimoniorum confirmatum, & totius infallibilis Ecclesiæ oraculis definitum.

Augustinus, ad designandum peccatum originale usi sint nomine reatus, unde aliqui male putarunt, nihil ad nos transire, nisi meritum pœnae (a). S. Thomas in II. Dist. 42. quæst. 1. art. 2. totam æquivocationem, quæ in hoc vocabulo esse potest, ita luculent exponit: „ Reatus dicitur, secundum quod aliquis est reus pœnae, & ideo proprie reatus nihil est aliud, quam obligatio ad pœnam, & quia obligatio hæc quodammodo media est inter culpam, & pœnam, eo quod propter culpam aliquis obligatur ad pœnam, ideo nonen medii transumitur ad extrema, ut interdum ipsa culpa, interdum ipsa pœna reatus dicatur “.

APPENDIX.

Vindicatur Zosimus R. P. ab heresi Pelagiana.

187. Sancto Innocentio, qui ut supra num. 40. & seq. diximus, omnia, quæ in Africanis Conciliis contra hæresim Pelagianam decreta fuerant, suprema, atque infallibili sua auctoritate confirmaverat, Zosimus natione Græcus successit. Sub hoc autem Pontifice Pelagius, & Cælestinus novam fortunam experiri voluerunt. Et Cælestius quidem artibus callidæ suæ eloquentiae fidens Romanam venit, ut proprius suam causam ageret; & reipsa tantum dolis, & fraudibus valuit, ut Zosimus suspicatus fuerit, éum ex falsa Erotis, & Lazarii accusatione præcipiti nimis judicio ab Afris. fuisse condemnatum.

188. Ut tamen maturius in re tanti momenti procederet, suos Clericos, & aliquot Episcopos in Basilica S. Clementis Papæ, & Martyris congregavit, ubi primo Cælestii libellus recitatus fuit, & ipse deinde Cælestius auditus; & cum innocentia ab impactis accusationibus visus esset, Zosimus litteras ad Aurelium, & universos Episcopos A-

(a) Joann. Fischerus Episcopus in Anglia de Religione Catholica optime meritus, pro qua sub Henrico VIII., cuius institutor fuerat, sanguinem dedit, multosque libros edidit, accusatur, quod in art. 2. adversus Lutherum peccatum originale nihil aliud esse dixerit, quam reatum pœnae, seu obligationem ad subiectum pœnam. Fortasse hoc ejus dictum potest explicari juxta doctrinam S. Thomæ in textu positam.

(b) Nonnulla harum litterarum fragmenta nobis servavit S. Augustinus in Lib. de peccat. orig. c. 17. & 21. & in altero de gratia Christi, præcipue c. 30. & seq. Integra antea ejus fidei professio, quæ olim S. Hieronymo tributa fuerat, habetur in Append. T. X. Opp. S. Augustini p. m. 96., quæ his verbis concludit: „ Hæc est fides, Papa beatissime, quam in Ecclesia Catholica didicimus, quamque semper tenuimus, & tenemus. In qua si minus perire, aut parvum caute aliud for'e positum est, emendari cupimus a Te, qui Petri & fidem, & sedem tenes. Si autem hæc nostra confessio Apostolatus in iudicio comprobatur, quicunque me maculare voluerit, vel

fros. una cum omnibus, in eo Concilio actis misit, jubens, ut intra secundum mensem venirent, qui (Cœlestium) præsentem redarguerent aliter sentire, quam libellis, & confessione contexuit. Interea tamen Cœlestium ab excommunicationis vinculo minime absolvit, clariora documenta expectans, quibus totam hanc controversiam tute definire posset.

189. Magis deinde in sua suspicione confirmatus est, acceptis paulo post litteris a Pelagio una cum dolosa ejusdem fidei professione (b), & cum epistola Praylii Jerosolimitanæ Ecclesiæ Episcopi, qua Pelagius quasi omnino orthodoxus impense commendabatur. His pernotus Zosimus iterum ad Aurelium, ceterosque Episcopos scripsit, iisdem mittens tam Pelagi epistolam, & libellum fidei, quam litteras commendatitias Praylii, qui causæ Pelagii enixius astipulator intervenerat; ac concludebat, se minime ambigere earam lectionem paritram esse in Domino de absoluta ejus (Pelagii) fidei lœtitiam. (Hæc prostant in Append. Tom. X. Opp. S. Augustini).

190. Recepitis hisce Summi Pontificis litteris Episcopi Africani non multo post responsum dederunt. Quanquam autem eorum Epistola non amplius extet, ex iis tamen, quæ Zosimus iis rescripsit, conjicere possimus, prius eos conquestos fuisse, causam jam finitam iterum retractari, deinde Pontificem rogasse, ut interim nihil innovaret, quousque enim de omnibus certiores facere possent (c). Reipsa autem post aliquod tempus, & probabiliter post celebratam Synodus Carthaginensem 214. Episcoporum, Marcellinum Subdiaconum cum admodum longa Epistola Romani miserunt.

191. Sed jam Zosimus vafritem Cælestii, atque Pelagii, ac pestiferam eorum doctrinam, tam de gratia, quam de peccato originali coguoverat, non solum ex memoratis Patrum Africanorum litteris, sed ex iis etiam, quas acceperat ab Episco-

„ imperitum, vel malevolum, vel etiam non catholico cum, non me hæreticum comprobabit “. Hæ Pelagi litteræ ad Innocentium directe erant, cuius mors ignorabatur, unde ad Zosimum delata fuerunt.

(c) Zosimus in sua epist. data Kal. Maii 418. prius explicat, quæ & quanta sit dignitas Apostolicæ Petri sedis, quam occupabat, ut nempe de ejus iudicio discip'are nullus auderet. „ Tamen, subdit, cum tandem nobis esset auctoritatis ... nihil egimus, quod non ad vestram notitiam nostris ultra litteris referimus, dantes hæc fraternitati, ut in communiue consenserentes, non quia quid debaret fieri, nesciremus, ant faceremus aliquid, quod contra utilitatem Ecclesiarum veniens displiceret; sed pariter vobiscum vobis habere tractatum de illo, qui apud vos (si ut ipsi per litteras dicitis) fuerit accusatus, & ad nostram qui se assereret innocentem, non refugias, judicium ex appellatione pristina, veneris. Sed etiam accusatores suos ultra deposcens, & quæ in se critima per rumorem falso dicebat illata condemnans “.

scopo Antiocheno Theodoto, qui Pelagianam hæresim in Concilio damnaverat, potissimum vero excitatus a nobilissimo, ac piissimo viro Costantino, qui causæ Catholicorum contra hæreticos impense patrocinabatur (a). Cœlestium itaque iterum vocavit, ut fidem suam in Conventu Cleri Romani, & aliquorum Episcoporum plene purgaret. Ille autem sibi ipsi diffidens judicium declinavit, Roma auffugiens, aut in aliquo latibulo delitescens: & tunc Zosimus celebrem illi Tractriam emisit, qua impia Pelagianorum doctrina damnata fuit, & cui omnes per orbem Episcopi (paticissimis exceptis, quorum dux, & exput fuit Julianus Eclanensis Episcopus) quo decet obsequio, subscripserunt (b).

192. His breviter expositis manifeste apparet, a Zosimo nullum solemne decretum editum fuisse, quo Cœlestius, & Pelagius innocentes declararentur, & multo minus, quo ipsorum errores, ut fidei articuli fidelibus credendi proponerentur; quonobrem nihil ex hoc loco extundi potest, quo infallibilis Rom. Pontificum auctoritas in definientiis fidei controversiis impetratur. Quæstio igitur duntaxat oriri potest, an Zosimus Pelagianæ hæresi privatim adhæserit, probans tanquam orthodoxam Cœlestii doctrinam, quæ manifeste erat hæretica.

193. Jam vero ad fidem Zosimi vindicandam sufficere potest auctoritas S. Augustini, qui non minus pie, quam vere, pluribus in locis ejusdem confessionem suscepit, præcipue vero in Lib. II. ad Bonifacium capit. 5., & seq., ubi primo S. Pater interrogat: *Quænam tandem epistola venerandæ memorie Papæ Zosimi, quæ interlocutio reperitur ubi præceperit, credi oportere?* sine ullo vitio peccati originalis hominem nasci? Nusquam prorsus hoc dixit, nusquam omnino conscripsit.

194. Ulterius quia suspicionem ingerere poterat patrocinium Cœlestio concessum, pergit S. Pater, ostendens hoc factum esse, quando Cœlestius se litteris beatæ memorie Papæ Innocentii, quibus de hac re dubitatio tota sublata est, consentire respondeat. Unde postea ita concludit: *Cum Sanctus Papa Zosimus hoc tenendum esse, quod isti (Pelagiani) de parvulis sentiunt, nunquam dixerit, nunquam scripserit; insuper etiam Cœ-*

(a) Is amplissimis munis gestis sæculo renuntians totum se divinis obsequiis mancipavit, ejusque perhonorifica memoria fit in Martyrologio Rom. die 30. Novembris his verbis: *Rome S. Constantii Confessoris, qui fortiter Pelagianis resistens, eorum factione multa pertulit, qua illam S. Confessoribus sociarunt.* Vid. etiam S. Prosper in *Chronico*.

(b) *Tractria*, non *Tractatoria*, ut perperam aliqui scribunt. Vid. Nat. Alexander in *Hist. Eccl. Sac. V.* cap. 3. art. 4. § 10., & P. Garnerius in cap. 3. *Commonitorii Marii Mercatoris*. Dolendum est, hoc soleinne Apostolicæ Sedis judicium injuria temporum peritiisse. Aliqua tantummodo ipsius fragmenta supersunt

lestium se purgare molientem ad consentientium supradictis Sediis Apostolicæ luteris crebra interlocutione constrinxerit, profecto quidquid inter ea lenius actum est cum Cœlestio, servata duntaxat antiquissimæ, & robustissimæ filei firmitate, correctionis fuit clementissima suasiō, non approbatio exitiosissima pravitatis. Ea lemnere habet Marius Mercator in suo *Commonitorio*.

195. Ob. primo. Zosimus probavit libellum Cœlestii ut catholicum; atqui eo in libello aperte negabatur peccatum originale his verbis: *In remissionem autem peccatorum baptizandos infantes, non idcirco dicimus, ut peccatum ex traduce firmare videamur, quod longe a catholicō sensu alienum est, quia peccatum non cum homine nascitur, quod exercetur ab homine: quia non naturæ delictum, sed voluntatis esse demonstratur.* Non poterat hæresis Pelagiana clarius explicari: ergo &c.

196. Huic objectioni, quæ potissima est, respondet S. Augustinus loco citato, libellum Cœlestii fuisse a Zosimo probatum, ut catholicum non ratione doctrinæ, quam continebat, sed ratione dispositionis, quam Cœlestius præseserebat, corrigendi omnia, quæ fidei Catholicæ opponabantur, & quæ ipse non tam asserendo, quam proponendo, ac dubitando, & doceri cupiens in eo scripserat. *Cum hoc Cœlestius, inquit S. Pater, in suo libello posuisset inter illa duntaxat, de quibus se adhuc dubitare, & instrui velle confessus est, in homine accerrimi ingenii, qui profecto si corrigeretur, plurimis posuisset, voluntas emendationis, non falsitas dogmatis approbata est, & propterea libellus ejus catholicus dictus est, quia & hoc catholicæ mentis est, si qua forte aliter sapit, quam veritas exigit, non ea certissime definire, sed detecta, ac demonstrata respuere.*

197. Veram autem esse hanc S. Augustini responsionem, manifestum fit ex ipsis verbis Cœlestii, qui in suo libello ita protestabatur: *Non ego, quasi auctor alicujus dogmatis definita hæc auctoritate statui, sed ea, quæ de Prophetarum, atque Apostolorum fonte suscepit, vestri Apostolatus offerimus probanda judicio: ut si forte ut hominibus quispiam ignorantiae error obrepserit, vestra sententia corrigatur.* Hanc animi dispositio-

tio-

apud S. Augustinum Epist. 19., alias 157., apud S. Prosperum in Lib. contra Collatorem, & apud S. Cœlestinum in capitulis adnexis Epist. ad Episc. Galliæ c. 5. Ceterum hanc Zosimi historiam nos rudi minerva breviter attiginus, eas omittentes quæstiones, quas accusationes critici Baronius, Norisius, Garnerius, Pagijs, Tillenontius, ac Patres Maurini in præf. ad Tom. X. S. Augustini excitavint. Nos amplissimum Card. Ursium in Lib. XVI. sua Historia Eccl. secuti sumus; qui tamen ingenue fatetur p. 13., nihil esse in tota historia Pelagiana hoc facto obscurius, cuius seriem, & chronotaxim certo statuere difficultum est.

DISSERTATIO III. SECT. II. CAP. VII.

tionem, quæ omnino catholica est, Zosimus in Cœlestii libello probavit, non autem quæ contra peccatum originale sensu Pelagiano in eo continebantur.

198. Dices primo. Zosimus videtur probasse fidem Cœlestii, non tam ex meudacibus ejusdem verbis, quibus se paratum esse fingebat ad sententipsum corrigendum, sicuti forte errasset, quam ex verbis ejusdem libelli; inquit enim testimonium integræ Cœlestii fidei esse debuisse ejusdem libellum, quem ipsi Episcopis Africanis exhibuerat (a). Ulterius cum tam patenter Cœlestius in suo libello peccatum originale negaret, debuisset Zosimus apertam hujus hæresis damnationem ab eo exigere. Sane Patres Africani, quibus idem libellus oblatus fuerat in Synodo Carthaginensi, bene observarunt, non sufficere hominibus tardioribus, & sollicitioribus, quol (Cœlestius) se generaliter Innocentii Episcopi litteris consentire fatebatur; sed aperte eum debere anathematizare, quæ in suo libello prava posuerat. Cum itaque id non exegerit Zosimus, sequitur &c.

199. Resp., hæc ad summum probare, Zosimum prudenti in toto hoc negotio non fuisse usum œconomia, quod nonnulli haud inviti fatentur. Sed ulterius idem Sanctus Augustinus non improbabiles causas affert, quibus hæc Zosimi indulgentia excusetur. Primo enim in Africa Cœlestii *calliditas aliquanto evilentius innotueret*: mirum ergo non est, si Patres illi se dolois libelli Cœlestiani expressionibus decipi passi non sunt. Deinde observat S. Doctor cap. 5. Pelagianum, & Cœlestium, ad eorum ingenia non contemptibilia corrigenda, aliquanto lenius, quam severior postulabat Ecclesiæ disciplina, tractatos fuisse; & cap. 4. Cœlestium suis responsionibus, quibus se beati Papæ Innocentii litteris consentire professus est, fuisse colligatum, & vinculo saluberrimo obstrictum, ne ulterius defendere auderet in baptismate parvolorum non dimitti originale peccatum “.

200. Quantum vero ad libellum, iterum respondemus cum eodem S. Augustino, voluntatem emendationis, quæ in eo exprimebatur, non vero falsitatem dogmatis in eodem contentam fuisse probatam. Addimus ex testimonio Paulini Diaconi in libello, quem ipse Paulinus Zosimo obtulit, Zosimum his interrogationibus fidem Cœlestii intimius explorasse: „ Damna illa omnia, quæ in libello Paulini continentur?... Damna illa omnia, quæ damnavimus, & tenes, quæ teneamus? Et iterum: vel ea, quæ in libello suo exposuit Paulinus?... Nolo nos circuitu ducas: damna ea omnia, quæ tibi objecta a Paulino, sive per famam jactata sunt“? Sanct. autem

Augustinus nos certos reddit, Cœlestium respondisse: *damno secundum sententiam beatæ memorie præcessoris tui Innocentii*. Hæc Zosimo suffecerunt, ut eam Cœlestii confessionem, tanquam orthodoxam probaret, quia „ & hoc Catholice mentis est, si qua forte aliter sapit, quam veritas exigit, non ea certissime definire, sed de cœpta, ac de monstra respire“.

201. Audiat iterum S. Augustin. *de pecc. orig. cap. 7.* ubi loquens de Cœlestii confessione inquit: „ Hanc ejus prælocutionem venerabilis Papa Zosimus tenens, egit cum homine, quem falsæ doctrinæ ventus inflaverat, ut ea, quæ illi a Diacono Paulino fuerant objecta, damnaret, atque ut Sedis Apostolicæ litteris, quæ a sanctæ memorie suo Præcessore manaverant, præberet assensum. At ille noluit quidem Diaconi objecta damnare, sed B. Papæ Innocentii litteris non est ausus obsistere; damnaret, imo se omnia, quæ Sedes illa, damnaturum esse promisit: atque ita velut phreneticus, ut requiesceret, tanquam leniter fatus, a vinculis tamen excommunicationis nondum est creditus esse solvendus. Sed interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, resipisciendi ei locus sub quadam medicinali sententiæ lenitate concessus est. Quoniam revera, si deposita pervicaciæ vanitate, quod promiserat, vellet attendere, & easdem litteras, quibus se consensurum esse responderat, diligenter legeret, sanaretur. Sed postea quum ex Africano Episcoporum Concilio rescripta directa sunt, quid fuerit consecutum, ut justissima in eum sententia proferretur, cuncta legite, quia cuncta transmisimus“.

202. Ob. secundo. Facundus Heronianensis Lib. XII. c. 5. aperte asserit: „ beatum Zosimum Apostolicæ Sedis Antistitem contra S. Innocentium præcessoris sui sententiam, qui primus Pelagianum hæresim condemnavit, sive in ipsius Pelagii, ejusque complicis Cœlestii tanquam veniam, & catholicam laudasse; insuper etiam Africanos culpas Episcopos, quod ab illis hæretici crederentur“. Hoc testimonium Auctoris penè coævi (floruit enim sicc. VI.) decretorium videtur: ergo &c.

203. Resp., Facundi verba esse aliquatenus emollienda, ut nihil aliud voluerit, nisi personas Pelagii, atque Cœlestii, a Zosimo fuisse probatas, non autem impias eorum hæreses. Id liquet primo ex duobus aliis exemplis, quæ ibidem refert, scilicet S. Athanasii, qui deceptus Timotheum Apollinaris discipulum, ut apprime orthodoxum Damaso R. P. commendavit; & Concilii Diopolitani, in quo Pelagius absolutus est; quæ duo certe

e-

(a) Verba Zosimi hæc sunt: „ In præsenti causa nihil præcox, immaturumque censuimus; sed innocentem Sanctitatì vestra super absoluta Cœlestii fide nostrum examen, cui etiam prior libellus ab eo in-

exempla ad errorem facti, non vero ad errorem *juris* referri possunt. Id liquet secundo ex iis, quæ ibidem subdit, scilicet: „neque Palæstinos „Episcopos, neque Zosimum hæreticos ab Ecclesia credi, quia de hæreticis bene senserunt; „sed potius pro merito sua fidei catholicæ judicii cari, & honorari; quoniam non debet criminis deputari simplicium non intellecta versutia malitia ligorum“.

204. Ob. tertio. Si re ipsa Zosimus fuisset ab hæresi Pelagiana omnino alienus, nec debuisset Cœlestium, & Pelagiū audire, postquam tam solemniter fuerint a Synodis Africanis condegnati, eorumque condemnatio ab Innocentio suo prædecessore confirmata. Nec ipsos juvare poterit appellatio ad Sedem Apostolicam; nam ut bene Paulinus observabat, eamdem appellationem prosecuti non fuerant, eaque propterea juxta leges resumere non poterant.

205. Resp., potuisse, ino etiam debuisse Zosimum audire Cœlestium, & Pelagiū ad summum supremum tribunal consigntes, cum se ab erroribus condegnatis alienos profiterentur. Causa quidem juris finita erat, nec eam Zosimus retractavit; sed retractari adhuc poterat causa personalis utriusque hæretici; tum quia Zosimus Eroti, & Lazaro eorum accusatoribus, quos calumniatores credebat, diffidens suspicatus est, ambos injuste condegnatos; tum etiam quia eosdem jam emendatos credere poterat. Eo etiam magis poterat eorumdem causam retractare, quia S. Innocentius præceperat, ut Pelagio, & Cœlestio: „si unquam sani, deposito pravi doginatis errore, resipiissent; damnassetque ea, quorum se ipsi prævaricatione damnarant, eis medicina solita, idest receptaculum suum ab Ecclesia non negaretur“. Paulinus item in sua epist. ad Zosimum eosdem ab Innocentio damnatos dicit, si rectam respuant fidem, & in sua perversa doctrina perdulent.

206. Quanquam vero a jure appellationis fortescere exciderint Pelagius, & Cœlestius, poterant nihilominus illud a summō Pontifice denū impertrare, cum jam non de causa fidei ageretur, an scilicet Pelagiana hæresis fuerit rite damnata, sed de personis, an scilicet Pelagius, & Cœlestius hujus hæreseos fuerint rite accusati, & convicti; & insuper in ea obstinate perseverarent.

(a) Minime negari potest, errasse Zosimum, quando a Patroculo Arelatensi Episcopo deceptus, Eroti, ac Lazarī, qui prius Pelagianam hæresim detexerunt, eamque Africanis Episcopis damnandas detulerunt, fidem suspectam habuit. Eos enim tanquam manifestos calumniatores, & a Sede Apostolica Sacerdotio privatos, & a communione fideliū remotos audiri non debuisse, asserit in sua Epist. ad Aurelium, aliquo Episcopos Africæ, ubi etiam multa addit contra utrinque. Deceptus, inquit, fuit Zosimus a Patroculo viro ambitioso, qui ope Constantii in Galliis militiae præfecti Arelatensem Episcopatum occupavit, ejecto

Gazzaniga Theol. Tom. IV.

207. Colligit eum amplissimo Card. Jos. Augustino Orsi in Tom. II. „De irreformabili R. P. in definiendis fidei controversiis judicio Lib. III. cap. 56. Zosimum, si in illo judicio deceptus est, nihil utique illius errorum Ecclesiæ, siue, nihil fidei Romane, nihil Romanorum Pontificum auctoritati, nihil Sæli Apostolicæ, nociuisse (a)“. Bene etiam Lind. eminentissimus Scriptor observat, illud Zosimi judicium non fuisse peremptorium: alius Cœlestium ab excommunicationis vinculo absolvisset; nec mandasset Episcopis Africanis, ut intra secundum mensem Cœlestii accusatores venirent, ut præsente redigerent, aliter sentire, quam in libellis, & confessione contexuit. Neque rescripsisset poste: „se non in omnibus Cœlestio fidem accommodasse; ac deinde se in eodem cuncta reliquisse statu, in quo dudum faerant“. Nullum ergo in tota hac causa prolatum fuit soleinne Apostolicæ Se iis iudicium, non solum quo Pelagiana hæresis probatur, quod attentis Christi præmissionibus Petro factis evenire non posse credimus; sed neque quo Cœlestii, aut Pelagi personæ, ut ab errore immunes, absolverentur.

SECTIO III.

De natura, effectibus, & penitentiis peccati originalis.

CAPUT I.

De Natura peccati originalis, Recensentur ac breviter referuntur Hæreticorum errores.

ERROR MASSALIANORUM.

1. Massaliani, qui saeculo V. Ecclesiam Orientalem non parum turbarunt, ineptissime docebant, per peccatum originale Satanam personaliter habitare cum homine, atque in omnibus dominari. Addebat porro, illius peccati labem baptismate non abstergi, sed solum jugibus ad Deum precibus, quibus proinde perpetuo vacabant; unde etiam dicti sunt Massaliani, vel Massaliani a voce ebraica מְסָלִין Metsalin, cuius radix est צָלָל Tsalal oravit; græce autem vocabantur Εἵτε Eu-

inde Erote, quem una cum Lazaro Episcopo Aquensi & Gallia expelli curavit sub prætextu, quod Constantini tyraanni partibus adhæserint. Ceterum Erote elongin texuit S. Prosper in Chronico tanquam viri sancti, & discipuli S. Martini. Ambos sanctos Fratres, & Copiscopos suos appellat S. Augustinus in Lib. de gestis Pelagi cap. 1.: iustissime titulis ornati fuere a Patribus Synodi Carthaginensis in Epist. ad Innocentium; ac denique ex historia Ecclesiastica certum est, ambos fuisse de puritate fidei catholicæ optime meritos.

Euchitæ, nempe *Orantes*. Ita S. Flaviano Episcopo Antiocheno confessus est quidam ex præcipuis sectæ illius coriphæis, nomine Adelphius, quemadmodum fuse narrat Theodoreus Lib. IV. *Hist. Eccles.* c. 11., & post ipsum S. Jo. Damascenus de *Hæresibus* n. 81.

2. Hos autem, aliquos Messalianorum errores fuisse in pluribus Synodis, præcipue autem in œcuménica Ephesina damnatos, testis est Photius in *Biblioth.* Cod. 51. (a). Cum autem temporis diuturnitate jam obsoleverint, operæ dispendium esset in iis confutandis immorari; Synodus Tridentina Sess. V. can. 5. anathemati eos subjecit, qui negaverint, per Jesu Christi gratiam, quæ baptismate confertur, reatum peccati originalis remitti.

ERROR MATTHIÆ FLACII ILLYRICI.

3. Neque magis tolerabilis dici potest paradoxa illa Matthiæ Flacii Illyrici opinio, qui asserere non dubitavit, omnibusque ingenii sui nervis evincere conatus est, peccatum originale non esse aliquod accidens, animam fœde deturpans, ut omnium communis est persuasio, sed ipsam animæ substantiam e bona in malum essentialiter commutatae, quomodo aliquando contingit, vimini optimum in acetum acerbissimum converti. Hunc errorem pugnatissime usque ad mortem defendit, plurimis editis libris contendens, hanc ipsam fuisse Magistri sui Lutheri sententiam, utpote qui in Comment. super cap. III. Geneseos aperte statuit, *peccatum esse de essentia hominis*; & in Psal. L., fœtum in utero matris degentem *peccatum* appellavit (b).

(a) Vide, quæ de quodam Synodi Ephesina decreto contra Messalianos supra diximus n. 44., & seq. De istis hæreticis consuli potest P. Mich. Le-Quien in notis ad Lib. S. Jo. Damasceni de *Hæresibus*.

(b) Matthias Flacius Illyricus ex rigidioribus Luthernis fuit, & in compilandis famosis *Centuriis Magdeburgensis* præcipuan habuit partem. In colloquio Vinariensi anno 1560. disputans contra Victorinum Strigelium ex molliore *Synergistarum* factione, quæ ad semipelagianismus declinans peccatum originale nimis extenuabat, eo usque progressus est, ut diceret, peccatum non esse aliquod pravum accidens animam deturpans, ut vulgo putabatur, sed esse ipsam animæ substantiam in malum omnino conversam, quoniam Flaci Substantialistæ appellati sunt. Non desuerunt, qui totam hanc controversiam, quæ non leves inter Luthernos excitavit turbas, puram putantque fuisse dicenter logonachiam, mente Illyrici non satis a suis adversariis perspecta. Veritatem ille satis aperte suam erroneam sententiam explicavit, eamque, quibus potuit argumentis, pertinaciter defendit. Quia de causa etiam Manichæisini haud innito fuit accusatus: quanquam ab hoc crimen se purgare posse putavit, quia Manichæi substantiam hominis a principio malo in malum fuisse creatam blasphemabant, ipse vero bonam a Deo

4. Quidquid tamen sit de Lutheri mente, per quam facile est, ex sacris litteris ostendere, peccatum originale non esse, nisi aliquid pravum accidens, animam quidem graviter deturpans, non tamen internam ejus substantiam inmutans; S. Paulus in Epist. ad Rom. VII. 21. de peccato originali dicebat: *Mihi malum adjacet;* & antea vers. 17. *Quod habuat in me peccatum;* ac deinde ad Heb. XII. 1. ita nos exhortatur: *Deponentes omne ponitus, & circumstans nos peccatum.* Ac semper Scriptores sacri de originis culpa ita loquuntur, ut intelligamus, eam esse animæ maculam, quæ abstergi debet, & potest, quin ejusdem animæ substantia intrusus imminetur. Sed necesse non est in tam aperta insania refellenda diutius immorari.

ERROR LUTHERANORUM ET CALVINISTARUM.

5. Longiori refutatione dignus videtur alias error, qui modo inter Protestantes communior est. Contendunt siquidem plerique eorum, peccatum originis situm esse in vitijs ac rebelli carnis concupiscentia; cumque certissimum sit, hanc concupiscentiam etiam post baptismum in nobis remanere, consequenter dicere debuerint, peccatum originale Sacramento baptismatis minime deleri, sed soluimodo baptizatis a Deo pro sua misericordia non imputari (c).

6. Concupiscentiæ anteim nomine nobiscum intelligunt internum illud vitium, quo homines perpetuo sollicitantur ad appetenda bona creata *contra ordinem rationis* (d). Ut autem sapienter monet Angelicus Lect. 5. in c. V. Epist. ad Galat., quamvis concupiscentia passim vocetur *vitium*

bono conditam fuisse dicebat, peccato autem Adami totam corruptam, malamque effectam. Hac tamen explicatione omne Manichæismi suspicionem a se amovere non potuit. Hinc a mollioribus Lutheranis, qui etiam *Adiaphorista* dicebantur, odio habitus, sive quo loco motus, post varios casus extorris, & exilii Francfurti ad Mœnum misere obiit anno 1578. Ejus scripta, aliaque ad celebrem hanc inter Luthernos item pertinentia recenset Jo. Balth. Ritterus in vita ejusdem Flacii germanice edita.

(c) *Peccatum*, inquit Lutherns in assert. artic. surrum n. 2. *remittitur in baptismum*, non ut non sit, sed ut non imputetur. *Ecce est, & remaneat peccatum*, sed non imputatur. Quam sententiam S. Augustino perpetram tribuit. Imo veritas non est ita ex suo tripode pronuntiare: *In pueri post baptismum negare remanere esse peccatum, est Paulum, & Christum simul concilcare.* Tanta erat istius hæresiarum impudens præfidentia. In Assertione anteim art. 3. *Fomes*, inquit, *peccati*, etsi nullum adsit actuale peccatum, moratur animam ab ingressu celi. Nec diversi sint Calvini ejusque gregalium doctrina, scilicet in baptismis originale peccatum, aliaque actualia tegi solū, & non imputari, non autem re ipsa tolli, atque omnino deleri.